
  
                                       

                           HOTĂRÂRE  
                           

privind trecerea unor imobile din domeniul privat în domeniul public al comunei 
Horodniceni, judeţul Suceava 

 
 

  Având în vedere: 
a) prevederile art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit c) , art. 296 alin. (2) și alin. (7) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  

b) prevederile art. 863 lit. e) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;  

c) prevederile art. 153 alin. (4) Ordinului nr. 600/2023 pentru aprobarea Regulamentului de 
recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară;  

d) prevederile art. 5 alin. (3) lit. a) și alin. (41) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru 
modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările și completările 
ulterioare;  

e) prevederile art. 5 alin. (5) din Ordinul 1366/2018 pentru aprobarea Procedurii privind 
scoaterea din circuitul agricol a pajiştilor permanente;  

 
ținând cont de oportunitatea finanțării în cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență 

a obiectivului de interes public local „Infiintare Centru de Colectare prin aport voluntar 
(CAV) in com. Horodniceni, jud. Suceava” și în cadrul POIM a obiectivului de interes public 
local „Infiintare parc fotovoltaic in com. Horodniceni  jud. Suceava”  propuse pentru 
amplasare pe terenurile care fac obiectul prezentei hotărâri,  

luând act de actul de dezemembrare autentificat sub nr. 1188 din 03.03.2023 de către Notar 
Public Maria Apostol,  

 
    luând act de proiectul de hotărâre nr. 15 din 03.03.2023 însoțit de :  

a) referatul de aprobare al primarului comunei Horodniceni, în calitatea sa de inițiator, 
înregistrat sub nr. 677 din 03.03.2023 prin care motivează necesitatea trecerii din domeniul privat 
în domeniul public a imobilelor- terenuri pe care vor fi amplasate două obiective de interes public 
local finanțate în cadrul PNRR;  

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Horodniceni nr. 678 din 03.03.2023;  

c) avizele comisiei de specialitate  nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local Horodniceni;   
 
    În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 
 

 

 

 

ROMÂNIA 
Județul Suceava  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

 

HOTĂRÂRE    

  



Art. 1.-  (1) Se declară bunuri de uz și interes public local următoarele imobile:  

a) imobil având număr cadastral 34763, în suprafață de 4.166 mp teren, categoria de folosință 
pășune, situat în extravilanul comunei Horodniceni, județul Suceava;  

b) imobil având număr cadastral 34764 în suprafață de 3.850 mp teren, categoria de folosință 
pășune, situat în extravilanul comunei Horodniceni, județul Suceava;  

c) imobil având număr cadastral 34765 în suprafață de 19.000 mp teren, categoria de 
folosință pășune, situat în extravilanul comunei Horodniceni, județul Suceava.  

Art. 2. - Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al comunei Horodniceni 
județul Suceava a imobilelor prevăzute la art. 1.  

Art. 3. - (1) Primarul comunei Horodniceni, în calitate de reprezentant legal al comunei 
Horodniceni, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin solicitarea către Oficiul 
Național de Cadastru a efectuării mențiunilor privind schimbarea domenialităţii imobilelor 
prevăzute la art. (1).  

(2) Comisia specială de inventariere a domeniului public şi privat al comunei Horodniceni și 
primarul comunei în calitatea sa de inițiator, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri 
prin inițierea proiectului de hotărâre de atestare a inventarului domeniului public, care, însoțit de 
extrasul de carte funciară și de alte documente va fi transmis Ministerului cu atribuții în domeniul 
administrației publice pentru comunicarea punctului de vedere cu privire la proiectul hotărârii de 
atestare, potrivit art. 289 alin. (10) din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare. 

      Art. 4. – (1) Consiliul Local al comunei Horodniceni își exprimă acordul de principiu 
privind scoaterea din circuitul agricol a suprafețelor de pășune prevăzute la art. 1 în vederea 
amplasării obiectivelor de investiții de interes public local „Infiintare Centru de Colectare prin aport 
voluntar (CAV) in com. Horodniceni, jud. Suceava” și „Infiintare parc fotovoltaic in com. 
Horodniceni  jud. Suceava”.  

(2) Procedura de scoatere din circuitul agricol a suprafețelor de pășune prevăzute la art. 1 se 
va parcurge ulterior aprobării cererilor de finanțare pentru obiectivele de investiții de interes local 
prevăzute la alin. (1).  

      Art. 5.  Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Horodniceni, prefectului judeţului 
Suceava și se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică 
în Monitorul Oficial Local al comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet,  
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/, în subeticheta „Hotărârile 
autorității deliberative”.  

 
 

 

 
 
 
 
 
Horodniceni, 21 martie 2023.   
Nr. 15.   
        
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
 

 ……………….…………………… 
V i c t o r  M I H A I  Contrasemnează pentru legalitate,  

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
 

….…………………………............... 
Luiza-Maria MITROFAN  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/

